令和３年６月１８日

国立市議会議長  青木 健 様

総務文教委員長  遠藤 直弘

建設環境委員長  香西 貴弘

福祉保険委員長  住友 珠美

（公 印 省 略）

委 員 会 審 査 報 告 書

令和３年国立市議会第２回定例会において、本委員会に付託された事件

の審査の結果を、下記のとおり会議規則第７０条の規定により報告します。

なお、総務文教委員会に付託された第４５号議案に対し、別紙１のとおり

附帯決議を付すべきものと決定したことを申し添えます。

                記

件       名 付託委員会  月  日 結  果

第３９号議案 国立市新型コロナウイルス感

染症緊急対策特別交付金基金

条例案

総務文教委員会 ６月１５日 原案可決

第４０号議案 国立市新型コロナウイルス感

染症対策基金条例の一部を改

正する条例案

総務文教委員会 ６月１５日 原案可決

第４１号議案 国立市市税賦課徴収条例の一

部を改正する条例案

総務文教委員会 ６月１５日 原案可決

第４２号議案 国立市特定教育・保育施設及

び特定地域型保育事業の運営

の基準に関する条例の一部を

改正する条例案

福祉保険委員会 ６月１７日 原案可決

第４３号議案 国立市家庭的保育事業等の設

備及び運営の基準に関する条

例の一部を改正する条例案

福祉保険委員会 ６月１７日 原案可決

第４４号議案 国立市国民健康保険条例の一

部を改正する条例案

福祉保険委員会 ６月１７日 原案可決

第４５号議案 令和３年度国立市一般会計補

正予算（第２号）案

総務文教委員会

建設環境委員会

福祉保険委員会

６月１５日

６月１６日

６月１７日

原案可決

原案否決

原案可決

件       名 付託委員会  月  日 結  果

第４６号議案 国立市の町区域の新設につい

て

建設環境委員会 ６月１６日 原案可決

陳情第５号 ＰＦＩ新給食センター事業の

杜撰な計画を立案した永見市

長及び国立市教育委員会に対

し、①猛省②予算案が適切に

組めないことに対する市民へ

の謝罪③計画の白紙撤回を求

める事に関する陳情

総務文教委員会 ６月１５日 不 採 択

陳情第６号 水道水源井戸の有機フッ素化

合物汚染の原因究明と汚染除

去を求める陳情

建設環境委員会 ６月１６日 採  択

陳情第７号 新学校給食センターにおける

ＰＦＩ方式での業者選定と今

後の運営に関し、慎重審議を

求める陳情

総務文教委員会 ６月１５日 不 採 択

陳情第８号 新型コロナ感染症および新型

コロナワクチン接種に関する

陳情

福祉保険委員会 ６月１７日 不 採 択

令和 3 年 6 月 15 日

総務文教委員会

委員長 遠藤 直弘  様

      提出者   稗田 美菜子

       〃    小口 俊明

       〃    藤江 竜三

令和 3 年度国立市一般会計補正予算（第 2 号）(案)に対する附帯決議（案）

 本補正予算案には令和 3 年度から令和 20 年度まで 62 億 7,212 万 9,000 円の債務負担行為が含まれて

いる。これは国立市学校給食センター整備運営事業費（以下、新給食センター運営事業費）として計上さ

れており、本来であれば当初予算に含まれてしかるべき内容であった。契約の手続を前にして予算の裏

づけがないまま業者選定及び決定に至ったことが判明し、仮契約を保留している状態である。

 事務手続に瑕疵があったことを市当局は真摯に受け止め深く反省するべきである。団体意思決定機関

の議会としてもこの事態を真摯に受け止め、新給食センター運営事業費については子どもたちにとって

より良いものにしていくために慎重かつ丁寧な審議が必要であると考え、下記の通り市当局に要望する。

記

１ 契約案件の提出に当たっては、議会が慎重に審議できるよう十分に配慮すること。

２ 新給食センターに関しては今後丁寧な情報公開や説明責任が果たされるとともに、今も未来も子ど

もたちにとってすばらしい給食を提供する場とすること。

３ 学校給食の将来を見据え、そのあり方については子どもたちや保護者の意見を反映した新しい方式

なども取り入れる可能性を考慮し、丁寧な検討を今から進めていくこと。